SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

Edital nº 82/2020

SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR PARA CURSOS A DISTÂNCIA UAB/IFMT
(Cursos de Especialização)

A COORDENAÇÃO GERAL DA UAB DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, nomeada pela Portaria nº 847/2020

de 13/04/2020, no uso de suas atribuições legais e considerando o Resultado Final do

edital nº 82/2020

Resolve:

I – Convocar os candidatos classificados no Quadro I para assinarem o Termo de

Compromisso de Bolsista UAB/IFMT e apresentarem os documentos solicitados:

a) Termo de Compromisso preenchido em uma folha frente e verso, assinado e

com assinatura reconhecida em cartório. (disponível no site ead.ifmt.edu.br);

b) Declaração de não-acúmulo de bolsas, preenchido, com assinatura

reconhecida em cartório. (disponível no site ead.ifmt.edu.br);

c) Comprovação de Formação (Graduação e Pós-graduação);

d) Comprovação de Experiência (docência ensino superior Presencial e a

Distância.

II- Emergencialmente, devido a suspensão das atividades no IFMT (Nota 03/2020 do

Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19 disponível no site

ifmt.edu.br.) Os documentos devem ser encaminhados pelo link

https://tinyurl.com/yyynnkr9 no período de 23 e 28 de outubro 2020.

III - Após retorno das atividades os documentos deverão ser entregues na Coordenação

Geral do Programa UAB/IFMT, localizada no Departamento de Educação a Distância,

anexo à Pró-reitora de Ensino, 3º Andar do prédio sede da Reitoria, na Avenida Senador

Filinto Müller, 953, Bairro Quilombo, Cuiabá-MT, CEP 78043-400.

IV- Os candidatos convocados, realizarão em 2020, a oficina de 40 horas: Introdução à

Metodologia Científica: entre saberes e práticas; com o objetivo de instrumentalizá-los

enquanto professores orientadores dos cursos da UAB – Universidade Aberta do Brasil,

http://ead.ifmt.edu.br/media/filer_public/73/a9/73a933bc-d563-4d96-bde2-cfe09e18a115/uab_ficha_de_cadastro_e_termo_de_compromisso.doc
http://ead.ifmt.edu.br/media/filer_public/ba/31/ba3131ec-1c83-4034-b3eb-8977f92a706e/uab_declaracao_de_nao_acumulo.doc
https://tinyurl.com/yyynnkr9

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

para possibilitar ampliação de conhecimentos referentes à Língua Portuguesa,

Metodologia Científica e a melhoria da competência linguística no âmbito pessoal e

profissional, no que tange a produção técnica de determinados textos, bem como os

padrões metodológicos e científicos, em se tratando da elaboração de projetos e artigos

científicos. Os convocados, realizarão ainda, em 2021, o curso de Capacitação de

Professores Formadores UAB, com o objetivo de desenvolver a formação docente inicial

para a atuação em disciplinas em Ambientes Virtuais de Aprendizagem, na Educação a

Distância.

Cuiabá, 22 de outubro de 2020

Classificação individual  (PROFESSOR INTERNO)

Grupo 01- Professor Formador - Curso de Especialização em Libras e Educação

Inclusiva

Rodney Mendes de Arruda

Juliano Antunes Cardoso

Classificação individual  (PROFESSOR EXTERNO)

Grupo 01 - Professor Formador - Curso de Especialização em Libras e Educação

Inclusiva

Silvia Maria dos Santos Stering

Emerson Souza Miler

Caroline Mari de Oliveira

Thellma Vieira Batista

Maurenilce Lemes da Silva

Cuiabá, 22 de outubro de 2020